
A.G.C. 05 -  Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile   - Settore Pro-
vinciale Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Napoli  - Decreto dirigen-
ziale n. 141 del 04 maggio  2010 – Societa' De Vizi a Trasfer S.p.A. Trasporto transfrontaliero di ri-
fiuti-Autorizzazione alla spedizione di rifiuti.

    
PREMESSO:
CHE   il regolamento CE n°. 1013/06 del Parlamento Eur opeo e del Consiglio del 14.06.2006, istituisce
le procedure e i regimi di controllo per le spedizioni di rifiuti in funzione dell’origine, della destinazione e
dell’itinerario di spedizione, del tipo di rifiuti spediti e del tipo di trattamento da applicare ai rifiuti nel luogo
di destinazione.
CHE  il regolamento di cui sopra si applica alle spedizione di rifiuti:
a)fra stati membri, all’interno della Comunità o con transito attraverso paesi terzi;
b)importati dalla Comunità verso paesi terzi;
c)esportati dalla Comunità verso paesi terzi;
d)in transito nel territorio della Comunità, con un itinerario da e verso paesi terzi.
CHE non essendo stato ancora emanato il D.M. di cui al punto 3 art. 194 D.lgs 152/06 relativamente ai
criteri per il calcolo delle garanzie finanziarie da prestare per le spedizioni di rifiuti; alle spese ammini-
strative poste a carico dei notificatori; alle specifiche modalità di trasporto dei rifiuti  di cui al comma 2 del
D.Lgs. 152/06 art. 194; alle modalità di verifica dell’applicazione del principio di prossimità per i rifiuti de-
stinati allo smaltimento, si applica la previgente normativa (D.M. 370/90);
CHE  l’art. 196 lettera f) del D.Lgv. n°152/06, attribu isce alle Regioni la competenza in materia di spe-
dizioni transfrontaliere di rifiuti;
CHE la Regione Campania con delibera n. 852 del 12.03.1999, ha disciplinato la sorveglianza e il con-
trollo per le spedizioni di cui al D.M. n. 370/98;
CHE la Soc. De Vizia Trasfer S.p.A. con sede legale in Torino alla Via Duino, 136- con modello IT
009124 ha notificato a questa Regione il conferimento di 12.000 tonn. di rifiuti denominati “materiale da
costruzione contenente amianto” identificati con il Cod. C.E.R 170605*, per un totale di n° 400 spediz io-
ni, da inviare in D1 (Deposito sul o nel suolo [a esempio discarica]) presso lo stabilimento AWS Abfall-
Wirtschaftszentrum Sudheseen GmbH -Auf der Hardt / An der B42 - 64572- Bettelborn – Deutschland,
con partenza dal cantiere di Bagnoli, Via Coroglio, 49 – Napoli;
CHE il modello di notifica e quello di movimentazione IT 009124 nonché  la relativa documentazione
presentata dalla Società De Vizia Trasfer S.p.A, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento CE n°. 1013/06,
sono stati trasmessi alla Germania, quale autorità di destinazione e alla Svizzera quale autorità di transi-
to, per il previsto assenso;

PRESO ATTO
CHE la Germania con nota datata 30.09.2009, acquisita agli atti in data 09.10.2009  prot. n. 865999,
ha inviato il proprio assenso e le relative condizioni;
CHE la Svizzera, quale autorità di transito, con nota del 17.08.2009 acquisita agli atti in data in data
23.10.2009 prot. n. 914286, ha acconsentito al transito annunciato in base alle informazioni riportate nel
modello di notifica, stabilendo che i rifiuti trasportati debbano essere dichiarati come tali nei documenti
doganali di transito richiamando l’attenzione sul fatto che le disposizioni concernenti il trasporto di merci
pericolose debbano essere osservate indipendentemente dall’autorizzazione di transito concessa con-
formemente alla legislazione sui rifiuti; 

CONSIDERATO
CHE in allegato al citato modello di notifica, la Società De Vizia Trasfer S.p.A, ha fornito la seguente
documentazione e/o informazioni:
- Contratto stipulato con la Società Afvalstoffen Terminal Moerdĳk – Vlaseweg 12 – 4782 PW MoerdĳK –
Nederland (Paesi Bassi);
- Lista dei trasportatori (stranieri e italiani);
- Itinerario del percorso da seguire; 



CHE la Società De Vizia Trasfer S.p.A con nota del 19.04.2010, acquisita agli atti di questo Settore in
data 20.04.2010  prot. n. 342673, con riferimento alla notifica IT 009124 ha chiesto il rilascio 75 modelli
di movimento per il trasporto di  1.790 tonn. di rifiuti e ha trasmesso:
- ricevuta di versamento di €. 1.936,71 a favore della Regione Campania per “Diritti amministrativi per le
procedure di notifica e sorveglianza delle spedizioni transfrontaliere di rifiuti”, previste dal D.M. 370/90,
per il rilascio di n. 75 modelli di movimento;
- polizza fidejussoria n° 68591716, per un importo garantito complessivo di €. 4.126.400,82  con scaden-
za 19.10.2010, emessa dalla Allianz S.p.A. con sede legale in Trieste, Largo Irneri n. 1,  a favore del Mi-
nistero dell’Ambiente, a copertura delle eventuali spese sostenute dalla Pubblica Amministrazione per il
trasporto di rifiuti, comprese le responsabilità derivanti dagli artt. 19, 20, 21, 22, 23, 24 e 25 del Regola-
mento CEE n. 1013/2006, il loro recupero o  smaltimento, comprese le eventuali operazioni intermedie
necessarie , le spese di deposito per 90 gg. e  per i costi diretti e indiretti per la bonifica dei siti inquinati
connessi alle predette operazioni, ai sensi del regolamento medesimo;
CHE la fideiussione sopracitata e relative appendici, si riferisce a n. 75 spedizioni di cui ai bollettini di
movimento  IT 009124 dal n° 51 al n° 125 per un tot ale complessivo di  1.790 tonnellate di rifiuti pericolo-
si denominati “materiale da costruzione contenente amianto” identificati con il Cod. C.E.R 170605*, per
un totale di n° 75 spedizioni, da inviare in D1 (De posito sul o nel suolo [a esempio discarica]) presso lo
stabilimento AWS Abfall- Wirtschaftszentrum Sudheseen GmbH -Auf der Hardt / An der B42 - 64572-
Bettelborn – Deutschland, con partenza dal cantiere di Bagnoli, Via Coroglio, 49 – Napoli;
CHE la congruità della garanzia è stata verificata, utilizzando per il calcolo la formula riportata nell’alle-
gato 3 del D.M. 370/98;

RITENUTO, per quanto su esposto, di: 
a.ritenere congrua la garanzia finanziaria prestata a favore del Ministero dell’Ambiente;
b.autorizzare la Società De Vizia Trasfer S.p.A al trasferimento in Germania di 1.790 tonnellate di
rifiuti pericolosi denominati “materiale da costruzione contenente amianto” identificati con il Cod. C.E.R
170605*, per un totale di n° 75 spedizioni, da invi are in D1 (Deposito sul o nel suolo [a esempio discari-
ca]) presso lo stabilimento AWS Abfall- Wirtschaftszentrum Sudheseen GmbH -Auf der Hardt / An der
B42 - 64572- Bettelborn – Deutschland, con partenza dal cantiere di Bagnoli, Via Coroglio, 49 – Napoli;
c.rilasciare, alla Società De Vizia Trasfer S.p.A, n° 75 copie conformi dei moduli di accompagnamento
relativi alla notifica IT 009124  numerati dal n° 5 1 al n° 125.

VISTI
- il regolamento CE 1013/06
- il D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;
- il D.M. 370/98;
- la delibera di G.R. n. 852 del 12.03.1999;
- la nota prot. n. 70416 /2003 del Coordinatore dell’A.G. Ecologia, Tutela dell’Ambiente con la quale si
comunica che le Autorità competenti di Destinazione/Spedizione sono i Dirigenti dei Settori Tecnici Am-
ministrativi Provinciali competenti per territorio;
- il D.D. n.19 del 10.08.2009, del Coordinatore dell’A.G. 05.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e della proposta del RUP di adozione del presente atto

DECRETA

1.DI AUTORIZZARE ,  in conformità al modello di notifica 1A IT 009124, il trasporto di 1.790 tonnellate di
rifiuti pericolosi denominati “materiale da costruzione contenente amianto” identificati con il Cod. C.E.R
170605*, per un totale di n° 75 spedizioni, da invi are in D1 (Deposito sul o nel suolo [a esempio discari-
ca]) presso lo stabilimento AWS Abfall- Wirtschaftszentrum Sudheseen GmbH -Auf der Hardt / An der
B42 - 64572- Bettelborn – Deutschland, con partenza dal cantiere di Bagnoli, Via Coroglio, 49 – Napoli;

2.DI RITENERE  congrua la polizza fidejussoria n° 68591716, per u n importo garantito complessivo di €.
4.126.400,82,  con scadenza 19.10.2010, emessa dalla Allianz S.p.A. con sede legale in Trieste, Largo



Irneri n. 1,  a favore del Ministero dell’Ambiente, a copertura delle eventuali spese sostenute dalla Pub-
blica Amministrazione per il trasporto di rifiuti, comprese le responsabilità derivanti dagli artt. 19, 20, 21,
22, 23, 24 e 25 del Regolamento CEE n. 1013/2006, il loro recupero o  smaltimento, comprese le even-
tuali operazioni intermedie necessarie , le spese di deposito per 90 gg. e  per i costi diretti e indiretti per
la bonifica dei siti inquinati connessi alle predette operazioni, ai sensi del regolamento medesimo;

3.DI RILASCIARE , alla Società De Vizia Trasfer S.p.A, n° 75 copie conformi dei moduli di accompagna-
mento 1B relativi alla notifica IT 009124  numerati dal 51 a 125;

4.DI PRECISARE CHE:
a)la garanzia di cui alla fideiussione sopracitata e relativi appendici, si riferisce ad un non corretto esple-
tamento di 1.790 tonnellate di cui ai bollettini di movimento IB IT. 009124  dal n. 51 al n. 125 di rifiuti pe-
ricolosi  “denominati  “materiale  da  costruzione  contenente  amianto”  identificati  con  il  Cod.  C.E.R
170605*, per un totale di n° 75 spedizioni, da invi are in D1 (Deposito sul o nel suolo [a esempio discari-
ca]) presso lo stabilimento AWS Abfall- Wirtschaftszentrum Sudheseen GmbH -Auf der Hardt / An der
B42 - 64572- Bettelborn – Deutschland, con partenza dal cantiere di Bagnoli, Via Coroglio, 49 – Napoli e
copre  eventuali spese sostenute dalla Pubblica Amministrazione per il trasporto di rifiuti, comprese le
responsabilità derivanti dagli artt. 19, 20, 21, 22, 23, 24 e 25 del Regolamento CEE n. 1013/2006, il loro
recupero o  smaltimento, comprese le eventuali operazioni intermedie necessarie, le spese di deposito
per 90 gg. e  per i costi diretti e indiretti per la bonifica dei siti inquinati connessi alle predette operazioni
b)le 1.790 tonnellate di cui al punto precedente, rappresentano la seconda quota, del totale di 12.000
tonnellate di cui al modello di notifica  IT. 009124;
c)lo svincolo della garanzia fidejussoria, sarà autorizzato dal Dirigente di questo Settore, entro trenta
giorni dal ricevimento della dichiarazione dell’impianto di destinazione finale, attestante il corretto smalti-
mento delle 1.790 tonn. autorizzate con il presente provvedimento;  
d)le spedizioni possono aver luogo solo dopo la notifica alla Società De Vizia Trasfer S.p.A del presente
provvedimento e dopo l’assolvimento, da parte della medesima, di tutte le prescrizioni di cui al regola-
mento CEE n.1013/06, da quelle previste dal D.Lgv. 152/06 e da quelle  imposte dalle Autorità di Desti-
nazione e di Transito;
e)la Società De Vizia Trasfer S.p.A, in qualità di notificatore, ai sensi dell’art. 16 del Regolamento CE
1013/06 lettera b) è tenuta ad inviare, almeno tre giorni prima che le spedizioni abbiano inizio, alle auto-
rità competenti interessate ed al destinatario, copia firmata del  documento di movimento con l’inseri-
mento della data effettiva della spedizione e per quanto possibile le voci restanti del medesimo docu-
mento (art. 16 lettera a);
f)lo smaltimento delle 1.790 ton di rifiuti  che si autorizzano con il presente atto, deve avvenire entro il
30.06.2010 (data di scadenza della notifica);
  
5. La Società De Vizia Trasfer S.p.A è obbligata ad osservare le seguenti prescrizioni :
5.1  ogni trasporto oltre che al documento di movimentazione, deve essere accompagnato dalla copia
del presente provvedimento, nonché, dalla copia del documento di notifica e dalla copia delle lettere di
autorizzazione rilasciate delle autorità di destinazione (Germania) e quella di transito (Svizzera), 
5.2 eventuali variazioni di carattere rilevanti per la presente autorizzazione, devono essere comunicate
immediatamente a tutte le autorità coinvolte nella procedura; in tal caso potrebbe, eventualmente, ren-
dersi necessario l’inoltro di una nuova notifica generale;
5.3 il trasporto dei rifiuti deve essere eseguito esclusivamente con contenitori e/o imballaggi ammessi a
tale scopo; i veicoli utilizzati devono essere contrassegnati con i relativi segnali di pericolo ed il persona-
le incaricato del trasporto deve essere messo a conoscenza dei pericoli connessi al maneggio dei rifiuti
ed essere in grado di prendere le dovute misure in caso di incidenti;
5.4 i rifiuti devono essere trasportati direttamente al destinatario, senza stoccaggio intermedio, in tal sen-
so, fatto salvo eventuali percorsi differenti, stabiliti per motivi contingenti, dalla polizia stradale, deve es-
sere seguito il percorso stabilito e i mezzi di trasporto, dovranno essere provvisti di adeguata copertura
assicurativa, sia nei confronti di persone che di cose, prevista dalla normativa vigente in ciascuna delle
Nazione coinvolta nella procedura;



6. La presente autorizzazione è rilasciata alla  Società De Vizia Trasfer S.p.A,. non è cedibile, ed è vali-
da fino al 30.06.2010;

7.  L’INOSSERVANZA  di  quanto  sopra  prescritto,  così  come le  violazioni  del  regolamento  CE  n°.
1013/06, comporterà, in relazione alla gravità dell’infrazione riscontrata, l’adozione di provvedimenti pre-
visti dalla normativa vigente;

8.DI NOTIFICARE il presente atto alla Società  De Vizia Trasfer S.p.A;

9.DI INVIARE, per quanto di competenza, copia del presente provvedimento, all’Amministrazione Pro-
vinciale di Napoli che, in conformità a quanto disposto  dall’art. 197 del D.Lgv. 152/06, procederà agli op-
portuni controlli, i cui esiti dovranno essere trasmessi tempestivamente a questo Settore, alle autorità di
transito e di destinazione;

10.INVIARE  per via telematica, copia del presente provvedimento al Coordinatore dell’A.G.C.  Gabinetto
del Presidente della Giunta Regionale della Campania e al B.U.R.C. per la pubblicazione integrale.

Dott.ssa Lucia Pagnozzi


